

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

VOCES PARA LA CONCIENCIA Y EL DESARROLLO

### **NIF:**

G85867521

### **Nº REGISTRO:**

952SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		33.653,43	31.075,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		33.653,43	31.075,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		67.952,00	28.893,46
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		18.400,00	990,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		49.552,00	27.903,46
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		101.605,43	59.968,46

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		44.495,74	51.782,75
	A-1) Fondos propios		44.495,74	51.782,75
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		24.669,31	24.669,31
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-2.886,56	-2.665,36
129	IV. Excedente del ejercicio		-7.287,01	-221,20
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		57.109,69	8.185,71
	II. Deudas a corto plazo		45.620,05	3.493,31
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		194,21	0,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		45.425,84	3.493,31
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		11.489,64	4.692,40
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		11.489,64	4.692,40
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		101.605,43	59.968,46

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		146.227,42	162.789,74
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		320,00	346,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		145.907,42	162.443,74
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		12.574,38	24.153,38
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-9.176,69	-15.082,06
(650)	a) Ayudas monetarias		-9.176,69	-15.082,06
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-91.851,07	-98.113,90
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-64.684,75	-73.893,36
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-376,30	-75,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-7.287,01	-221,20
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-7.287,01	-221,20
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-7.287,01	-221,20
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-7.287,01	-221,20

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Programas de cooperación al desarrollo, dirigidos a promover la lucha contra la pobreza infantil, tomando como herramienta clave la cultura. Asistencia e inclusión social.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación VOCES PARA LA CONCIENCIA Y EL DESARROLLO se constituyó el 15 de Enero de 2010, con el número 28-1.587 en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Sanidad y Política Social con el CIF número G-85867521. Según se establece en el artículo 2 de sus estatutos, tiene como fines: la promoción de la cultura como estrategia para impulsar el desarrollo y luchar contra la pobreza y la injusticia social.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Cooperación, cultura y desarrollo: VOCES lleva a cabo acciones de cooperación en distintos países con el fin de promover el desarrollo humano y sostenible utilizando como vector de desarrollo la cultura.

Movilización Social y Sensibilización: en colaboración con otras entidades públicas y privadas, lleva a cabo campañas de comunicación y eventos culturales para dar a conocer su misión y sensibilizar a la población española sobre aspectos ligados a la lucha contra la pobreza y la exclusión social a través de la cultura. Del mismo modo, lleva a cabo acciones tendentes a favorecer la inclusión social de niños, niñas y jóvenes que viven en un contexto de riesgo frente a la pobreza y la exclusión en España.

#### Domicilio social:

C/ Luchana, 4 - 1º A  
Madrid  
28010 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación desarrolla su actividad en España y en otros países distintos al de su sede social.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

#### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

#### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

#### 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-9.176,69	-15.082,06
8. Gastos de personal	-91.851,07	-98.113,90
9. Otros gastos de la actividad	-64.684,75	-73.893,36
10. Amortización del inmovilizado	-376,30	-75,00
<b>TOTAL</b>	<b>-166.088,81</b>	<b>-187.164,32</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	146.227,42	162.789,74
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	12.574,38	24.153,38
<b>TOTAL</b>	<b>158.801,80</b>	<b>186.943,12</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

La principal fuente de Ingresos son las Subvenciones de Entidades Públicas y Privadas (y los donativos, en una menor cuantía). Los gastos se reparten principalmente entre los Gastos de Personal y el resto de Gastos de la Actividad (servicios profesionales y otros servicios). En menor cuantía, las Ayudas Monetarias ejecutadas en el marco de los proyectos.

El detalle de las Subvenciones se puede observar en la Nota 14.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-7.287,01	-221,20
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-7.287,01</b>	<b>-221,20</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
A resultados negativos	-7.287,01	-221,20
<b>TOTAL</b>	<b>-7.287,01</b>	<b>-221,20</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	33.653,43	31.075,00

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se consideran bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo aquellos que posee la Entidad y cuya finalidad es la generación de flujos económicos sociales y que benefician a la colectividad, es decir, aquellos que producen un beneficio social o de servicio. Por el contrario, se consideran bienes del inmovilizado generadores de flujos de efectivo aquellos que posee la Entidad con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios. Los bienes comprendidos en este epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

1.- Se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del Bien. Si se producen pérdidas reversibles se dota la Provisión correspondiente, que es aplicada si la pérdida reversible desaparece.

2.- Los intereses devengados hasta el momento de la puesta en marcha de inmovilizado material, de haberse producido, se incluyen en el coste de éste, registrándose como gastos financieros los devengados con posterioridad.

Las posibles diferencias de cambio positivas en adquisiciones a crédito se contabilizan hasta tanto las facturas no están pagadas, en la cuenta 136, trasladando su posible saldo al cancelar las deudas, a la Cuenta 768 (Diferencias positivas de cambio). Las diferencias de cambio negativas irían a la Cuenta 668.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	18.400,00	990,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	49.552,00	27.903,46

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

II. Deudas a corto plazo	45.620,05	3.493,31
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	11.489,64	4.692,40

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

Activos financieros a coste amortizado: en esta categoría se clasificarán, salvo que sea aplicable lo dispuesto en el apartado correspondiente a los activos financieros mantenidos para negociar, los:

- a. Créditos por operaciones comerciales
- b. Otros activos financieros a coste amortizado

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no obstante, estos últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, las fianzas, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Las inversiones financieras están ajustadas, a 31 de diciembre, a los valores de mercado siguiendo un criterio fiscal, realizándose las correcciones valorativas mediante las oportunas cuentas de provisión.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

Explicado en el epígrafe anterior.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia****Criterios de valoración aplicados.**

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabilizará como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

En general, se reconocerá un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles y de acuerdo con el principio de prudencia sólo se reconocerán activos por impuesto diferido en la medida en que resulte probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos.

**4.12. Ingresos y gastos****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	146.227,42	162.789,74
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	12.574,38	24.153,38
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-9.176,69	-15.082,06

A) 8. Gastos de personal	-91.851,07	-98.113,90
A) 9. Otros gastos de la actividad	-64.684,75	-73.893,36
A) 10. Amortización del inmovilizado	-376,30	-75,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc. En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura. En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

**Resto de ingresos y gastos.**

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

**4.13. Provisiones y contingencias**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	145.907,42	162.443,74

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

El criterio empleado para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados es el siguiente:

Las de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, mientras que las de no monetario o en especie lo harán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que pueda determinarse de manera fiable.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el Norma de Registro y Valorización 20ª apartado 3. Las no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las que tengan carácter reintegrable se registrarán como pasivos hasta su consideración como no reintegrables.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

No aplica.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.**

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	410,74	0,00	0,00	410,74
217 Equipos para procesos de información	0,00	1.665,93	0,00	1.665,93
219 Otro inmovilizado material	300,00	0,00	0,00	300,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	1.288,80	0,00	1.288,80
219 Otro inmovilizado material	31.000,00	0,00	0,00	31.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>31.710,74</b>	<b>2.954,73</b>	<b>0,00</b>	<b>34.665,47</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	410,74	0,00	0,00	410,74
217 Equipos para procesos de información	0,00	358,29	0,00	358,29
219 Otro inmovilizado material	0,00	18,01	0,00	18,01
219 Otro inmovilizado material	225,00	0,00	0,00	225,00
<b>TOTAL</b>	<b>635,74</b>	<b>376,30</b>	<b>0,00</b>	<b>1.012,04</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	31.075,00	2.578,43	0,00	33.653,43

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	31.075,00	2.578,43	0,00	33.653,43
<b>TOTAL</b>	<b>31.075,00</b>	<b>2.578,43</b>	<b>0,00</b>	<b>33.653,43</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	31.075,00	2.578,43	0,00	33.653,43
<b>TOTAL</b>	<b>31.075,00</b>	<b>2.578,43</b>	<b>0,00</b>	<b>33.653,43</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	18.400,00	18.400,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	18.400,00	18.400,00

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	990,00	990,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	990,00	990,00

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	990,00	10.000,00	990,00	10.000,00
440 Deudores	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00
<b>TOTAL</b>	990,00	18.400,00	990,00	18.400,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	990,00	18.400,00	990,00	18.400,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

## NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	194,21	0,00	56.915,48	57.109,69
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	194,21	0,00	56.915,48	57.109,69

### Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	8.185,71	8.185,71
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	8.185,71	8.185,71

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	24.669,31	0,00	0,00	24.669,31
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	33.926,47	0,00	0,00	33.926,47
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-36.591,83	-221,20	0,00	-36.813,03
129 Excedente del ejercicio	-221,20	-7.287,01	-221,20	-7.287,01
<b>TOTAL</b>	51.782,75	-7.508,21	-221,20	44.495,74

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable es la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para Entidades sin fines lucrativos, por el cual goza de exenciones en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, así como por actividades económicas exentas.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-9.176,69
6501 Ayudas monetarias individuales	-3.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-681,69
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-5.495,00

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Las Ayudas Monetarias, tanto en su importe como a las entidades destinatarias, se conceden en el marco normativo de los proyectos aprobados. La identificación d.

**13.2. Aprovisionamientos**

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-69.654,19
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-22.196,88
<b>TOTAL</b>	<b>-91.851,07</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

**13.5. Otros gastos de la actividad**

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-8.215,90
(622) Reparaciones y conservación	-152,54
(623) Servicios de profesionales independientes	-18.991,43
(625) Primas de seguros	-389,52
(626) Servicios bancarios y similares	-706,67

(628) Suministros	-1.731,67
(629) Otros servicios	-34.483,02
(631) Otros tributos	-14,00
<b>TOTAL</b>	<b>-64.684,75</b>

**Análisis de gastos:**

La Cuenta 623 contiene los gastos de Gestoría y Asesoría, así como Servicios Profesionales independientes vinculados a las actividades de los proyectos (diseño gráfico, elaboración de materiales audiovisuales, impartición de talleres, maquetaciones, etc.)

La Cuenta 629 contiene gastos vinculados a la realización de las actividades, considerados como otros servicios por no tener una naturaleza específica imputable a otra cuenta.

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

**INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	320,00	145.907,42	Pública y Privada
<b>TOTAL</b>	<b>320,00</b>	<b>145.907,42</b>	

**Actividad mercantil.**

**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

12.574,38.

**Procedencia:**

Asistencia técnica en la organización de eventos, impartición de talleres de interpretación, realización audiovisual, de cine.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	0,00	45.425,84	0,00	45.425,84
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>45.425,84</b>	<b>0,00</b>	<b>45.425,84</b>

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	138.681,16
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	7.226,26
<b>TOTAL</b>	<b>145.907,42</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO		CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE		
FINES FUNDACIONALES		740	Administración Local	AYUNTAMIENTO DE MADRID		
FINES FUNDACIONALES		740	Entidad privada	FUNDACION SGAE		
FINES FUNDACIONALES		740	Entidad privada	FUNDACION LA CAIXA		
FINES		747	Particulares	PARTICULARES		
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
FINES FUNDACIONALES	FINE	2019	127.357,00	0,00	127.357,00	127.357,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019-2020	11.500,00	0,00	5.904,86	5.904,86
FINES FUNDACIONALES	2019	2019-2020	36.850,00	0,00	5.419,30	5.419,30
FINES	2019	2019	7.226,26	0,00	7.226,26	7.226,26
<b>TOTAL</b>			182.933,26	0,00	145.907,42	145.907,42

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados, tanto las monetarias como las no monetarias, que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. En el presente ejercicio las ayudas recibidas han sido obtenidas para financiar gastos específicos, en este sentido se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Cooperación, cultura y desarrollo****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Cultura.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Argentina, Malí, México, Marruecos.

**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el año 2019, VOCES ha llevado a cabo acciones de cooperación internacional al desarrollo destinadas a promover el desarrollo humano sostenible, utilizando la educación y la cultura como herramientas de transformación. En concreto:

- Aldea Cultural Jele Kosobé en Kalaban Coró, Malí: En colaboración con la entidad local DHA, VOCES apoya una escuela de formación primaria para niños y niñas de escasos recursos donde, además de la formación reglada, se imparten clases de música, artes plásticas, danza y teatro. El objetivo es, además de proveer de una educación de calidad a los niños y niñas más vulnerables de la zona de intervención, utilizar la cultura y la creatividad para crear espacios de convivencia y tolerancia, consolidar los procesos paz y reconstrucción del país y prevenir el ascenso del radicalismo islámico. En 2019 se ha continuado reforzando las capacidades del profesorado, con actuaciones formativas en el ámbito de la didáctica y la pedagogía.
- VOCES Marruecos: VOCES ha trabajado en la identificación de varios proyectos en el ámbito de la cooperación cultural, del turismo sostenible y de la prevención del radicalismo islámico. Para ello se han mantenido contactos con otras entidades locales que trabajan en ámbitos similares y se han desarrollado labores de identificación y diagnóstico.

• Apoyo técnico a VOCES Argentina, VOCES Colombia y VOCES México: Durante 2019 se ha continuado brindando apoyo técnico a las filiales de VOCES en Argentina, Colombia y México.

## B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,00	920,00	0,00
Personal con contrato de servicios	11,00	8,00	10.204,00	7.421,00
Personal voluntario	4,00	4,00	1.600,00	1.610,00

## C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	650,00	550,00	
Personas jurídicas	5,00	5,00	

## D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.500,00	-9.176,69	0,00	-9.176,69
a) Ayudas monetarias	-7.500,00	-9.176,69	0,00	-9.176,69
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.120,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.700,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-125,44	0,00	-125,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-100,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total gastos</b>	-13.420,00	-9.302,13	0,00	-9.302,13
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	13.420,00	9.302,13	0,00	9.302,13

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Generar oportunidades para el desarrollo de personas y sus comunidades a través del arte y la cultura	Número de proyectos de cooperación internacional en los que Voces colabora	5,00	5,00

**A2. Acción social en España****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

VOCES desarrolla programas cuyo fin es contribuir a la inclusión social de niños, niñas, jóvenes y mujeres que viven en un contexto de riesgo frente a la pobreza y la exclusión. En este sentido, durante el 2019, se han llevado a cabo los siguientes programas:

- Educación y cultura en Cañada Real: Durante 2019 se ha desarrollado un plan de actuaciones en Cañada Real con la finalidad de contribuir a la inclusión de niños, niñas y adolescentes en riesgo de exclusión social. En concreto se ha continuado con un programa de clases regulares durante todo el curso escolar, en el que se combina el refuerzo educativo con las actividades culturales (audiovisual, teatro, orquesta, percusión y hip hop) con el fin de que los niños y niñas mejoren su rendimiento escolar y adquieran las herramientas personales y sociales que les permitan romper el círculo de pobreza y exclusión en el que se encuentran. Además de la práctica regular de la música, el teatro y el audiovisual, también se realizan talleres puntuales en formato intensivo con los niños y niñas: stop motion, alimentación saludable, higiene bucodental, etc. Durante 2019 se puso en marcha el programa "VOCES Dando La Nota" que combina el refuerzo educativo, la atención psicosocial y la creación de una orquesta infantil. El programa recibió el primer premio de Cooperación Público Social del Ayuntamiento de Madrid en la categoría de Idea Innovadora.

- Cultura e igualdad de género en Cañada Real: En 2019 se ha continuado el trabajo en favor del empoderamiento de las mujeres en Cañada Real, a través de un programa de talleres regulares en gastronomía, radio y moda y costura con el fin de favorecer la autoestima y la inserción socio-laboral de mujeres en situación de vulnerabilidad social. En el ámbito de la moda, en 2019 se realizó el proyecto "Entrebarrios", que, de la mano del diseñador Manuel Fernández, llevó la moda sostenible a la Cañada Real. Las mujeres de la Cañada confeccionaron una colección del alta costura a partir de materiales reciclados, que posteriormente se presentó en la Real Fábrica de Tapices de Madrid.

- Construcción de ciudadanía en Cañada Real: Continuando con el trabajo en Cañada Real, se han promovido procesos de participación y convivencia de vecinos y vecinas dinamizando la producción y gestión colectiva de contenidos culturales para la Cañada en fechas señaladas como Ramadán, Festival 16 Kilómetros, Navidad, etc.

- Programa de convivencia a través de la música en colegios de barrios periféricos de Madrid: Continuando con el trabajo en colegios de barrios periféricos, se ha desarrollado un programa tendente a mejorar la convivencia en el IES Santa Eugenia del barrio de Vallecas, centro con un elevado porcentaje de población vulnerable y multicultural. El programa utiliza la música como instrumento para la transmisión de valores de tolerancia y respeto, al tiempo que se trabajarán el control emocional y la resolución de conflictos.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	6,00	3.768,00	4.622,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	770,00	0,00
Personal voluntario	4,00	4,00	530,00	520,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	200,00	115,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	2,00	2,00	
--------------------	------	------	--

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-90.600,00	-58.279,50	0,00	-58.279,50
Otros gastos de la actividad	-59.800,00	-13.914,68	0,00	-13.914,68
Serv Profesionales Independientes	0,00	-8.861,95	0,00	-8.861,95
Primas Seguros	0,00	-214,56	0,00	-214,56
Suministros	0,00	-1.298,75	0,00	-1.298,75
Otros servicios	0,00	-3.539,42	0,00	-3.539,42
Amortización del inmovilizado	0,00	-125,43	0,00	-125,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-50,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-150.450,00</b>	<b>-72.319,61</b>	<b>0,00</b>	<b>-72.319,61</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>156.450,00</b>	<b>72.319,61</b>	<b>0,00</b>	<b>72.319,61</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Generar oportunidades para el desarrollo de niños, jóvenes y mujeres en situación de vulnerabilidad social	Número de niños, niñas, adolescentes y mujeres que toman parte en el programa.	200,00	200,00

### A3. Movilización Social y Sensibilización

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Cultura.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Una de las líneas de actuación principales de VOCES se enmarca en la realización de acciones orientadas a que la sociedad española en general y los jóvenes en particular, tomen conciencia de la importancia que tiene luchar contra la pobreza y desarrollar modelos de desarrollo sostenibles. La cultura puede y debe contribuir a lograr la toma de conciencia y la movilización social en favor del cumplimiento de la agenda 2030 y de la consecución de un mundo más justo, equitativo e inclusivo.

•Festival Cine 16 kms de Cañada Real: En 2019 se celebró la IV edición del Festival de Cine 16 Kilómetros de Cañada Real. Emplazado en un barrio que sufre exclusión social y una clara estigmatización, el festival tiene como objetivos acercar el cine y la cultura a los vecinos y vecinas de Cañada Real, promover espacios de encuentro entre las comunidades de Cañada Real y entre éstas y vecinos y vecinas de otros barrios y proyectar visiones positivas de la Cañada, mostrando una realidad alejada de los estereotipos de delincuencia y marginalidad que habitualmente aparecen en los medios de comunicación. El festival es una herramienta de transformación social que se asienta sobre procesos participativos y de empoderamiento de la ciudadanía que hacen posible que los vecinos y vecinas de Cañada se impliquen en todos los aspectos de la gestión, programación, logística y evaluación de las actividades. En sus cuatro años de andadura el festival ha hecho resurgir la autoestima colectiva, fomentando la convivencia y la cohesión social, mejorado la imagen de Cañada hacia el exterior y dado voz a la ciudadanía para que reivindique sus derechos.

En 2019 se dio un nuevo impulso al festival al incluir nuevas actividades escénicas como el teatro, que tuvo una muy buena acogida por el público y por los vecinos y vecinas de la Cañada Real. También se aumentó el número de días de duración del festival, que pasó de 9 a 16. Esto permitió ampliar también el número de actividades, siendo la IV edición la que ha gozado de un programa más amplio y de calidad de cuantas ediciones se han celebrado hasta el momento.

En concreto, la edición 2019 contó con más de 50 proyecciones (entre ellas 4 cortometrajes hechos por los niños y niñas de Cañada Real), actuaron más de 100 artistas pertenecientes a agrupaciones de música, teatro o danza, hubo 8 actuaciones musicales, 7 espectáculos teatrales, 15 talleres, 4 debates, 3 exposiciones fotográficas, graffiti, actividades gastronómicas y 60 cortometrajes recibidos en la II edición del certamen de cortometrajes de cine periférico (46% más que el año anterior).

•Dinamización en redes sociales: VOCES ha continuado apostando por tener una fuerte presencia a través de las redes sociales con soporte en Internet. Dicha presencia permite generar alto impacto con poca inversión económica. En concreto, VOCES da visibilidad a través de las principales redes sociales (Facebook, Twitter e Instagram), no solo a las actividades propias de la Fundación, sino también a numerosas causas y proyectos que están en línea con la misión y los valores de la entidad y permiten sensibilizar a la población española en la importancia de luchar contra la pobreza y en favor de la Agenda 2030. Cabe mencionar el gran impacto que, un año más, tuvo el Festival 16 Kilómetros. Se generaron 47 noticias en torno al festival en prensa, radio y TV (en total 25 medios de comunicación a nivel nacional y local). En 2019, de nuevo, el festival ha alcanzado cobertura internacional, habiendo sido recogido por The Guardian, uno de los más importantes diarios británicos. La amplia cobertura mediática hizo posible que se superaron 1,5 millones de impactos en torno al Festival.

•Eventos para la sensibilización: Durante el año 2019, VOCES llevó a cabo una serie de actividades dirigidas a sensibilizar a la población española sobre la adquisición de valores vinculados a la convivencia multicultural y al desarrollo humano sostenible. Entre ellos cabe destacar varios eventos comunitarios en la Cañada Real (celebraciones navideñas, carnaval, escuela abierta de verano, etc.); conciertos (actuaciones de la orquesta VOCES Dando La Nota de Cañada Real); jornadas y congresos (participación en las Jornadas contra el racismo y la xenofobia organizadas por el Ayuntamiento de Madrid, en la COP Social organizada por la Universidad Complutense de Madrid y en la COP 25 a través del proyecto Entrebarrios). Además, en el marco del festival de cine 16 Kilómetros, se celebran numerosas actividades dirigidas a fomentar la movilización social y la concienciación en torno a temas como la agenda 2030, la igualdad de género; el arte para la transformación social; tolerancia y cultura de paz; empresa y valor social; inclusión de la diversidad, etc.

•Producción de videoclips y piezas audiovisuales: Durante 2019 se produjeron 4 cortometrajes realizados por niños y en situación de vulnerabilidad social. Las piezas fueron posteriormente difundidas en redes sociales y en el Festival de Cine de Cañada Real 16 Kilómetros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Coproducción Documental: Durante el año 2019 se ha estado rodando parcialmente el documental "La Voz de Cañada" que será presentado en 2020 coproducido por RTVE y dirigido por el realizador Hugo Stuen. Este documental pretende reflejar la realidad y la problemática a la que se enfrentan las personas que viven en la Cañada Real.

- Creación de la red "Música Social": Con el fin de promover la toma de conciencia sobre el poder de la cultura para la transformación social, VOCES participa, junto con otras entidades que utilizan la cultura y el arte para la intervención social, en la creación de la red "Música Social", cuya misión es hacer incidencia política y poner en valor el poder transformador de la cultura para lograr el desarrollo humano sostenible.

- Premios y reconocimientos: En 2019 fueron varios los galardones recibidos por la Fundación VOCES, en reconocimiento a su labor. En concreto dos nuevos premios han sido concedidos al festival:

oEl Premio Internacional Fair Saturday a la Innovación Social desde la Cultura 2019

oEl Premio Solidaridad con G de la Fundación Secretariado Gitano 2019

Con estos galardones, son ya cinco los premios conseguidos por el Festival 16 Kilómetros, que anteriormente ya había sido reconocido por el Premio González Sinde a la labor social otorgado por la Academia Española de Cine 2017, el Premio Especial de la Unión de Actores 2017 y el Premio Nacional Impulsa al mejor proyecto cultural con impacto social 2017.

También por su labor en la Cañada Real desde el ámbito musical, con la orquesta infantil VOCES Dando La Nota, la Fundación VOCES fue galardonada en 2019 por el Premio del Ayuntamiento de Madrid de cooperación público-social en la categoría de Idea Innovadora.

Por último, la Fundación VOCES fue también ganadora de la convocatoria "Talento Solidario" de la Fundación Botín 2019.

Todos estos reconocimientos sirven para consolidar el trabajo de la organización y para asentar en la sociedad española la importancia de la cultura como herramienta para la consecución del desarrollo humano sostenible.

## B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	12,00	15,00	2.220,00	2.663,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	80,00	70,00	800,00	710,00

## C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	250.000,00	0,00	X
Personas jurídicas	6,00	6,00	

## D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-67.000,00	-33.571,57	0,00	-33.571,57
Otros gastos de la actividad	-46.000,00	-50.049,40	0,00	-50.049,40
Arrendamientos	-46.000,00	-8.215,90	0,00	-8.215,90
Reparaciones y Conservación	0,00	-152,54	0,00	-152,54
Serv Profesionales Independientes	0,00	-10.129,48	0,00	-10.129,48
Primas Seguros	0,00	-174,96	0,00	-174,96
Suministros	0,00	-432,92	0,00	-432,92
Otros servicios	0,00	-30.943,60	0,00	-30.943,60
Amortización del inmovilizado	0,00	-125,43	0,00	-125,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-50,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-113.050,00</b>	<b>-83.746,40</b>	<b>0,00</b>	<b>-83.746,40</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>116.550,00</b>	<b>83.746,40</b>	<b>0,00</b>	<b>83.746,40</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer la comunidad de personas que comparten la misión de la organización	Número de personas conectadas con la organización a través de redes sociales (twitter, Facebook e instagram).	111.000,00	111.000,00
Visibilizar la situación de las personas que viven en situación de pobreza y exclusión	Haber realizado la IV edición del festival 16 Kilómetros	1,00	1,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.176,69	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-9.176,69	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-58.279,50	-33.571,57
Otros gastos de la actividad	0,00	-13.914,68	-50.049,40
Arrendamientos	0,00	0,00	-8.215,90
Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	-152,54
Serv Profesionales Independientes	0,00	-8.861,95	-10.129,48
Primas Seguros	0,00	-214,56	-174,96
Suministros	0,00	-1.298,75	-432,92
Otros servicios	0,00	-3.539,42	-30.943,60
Amortización del inmovilizado	-125,44	-125,43	-125,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-9.302,13</b>	<b>-72.319,61</b>	<b>-83.746,40</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>9.302,13</b>	<b>72.319,61</b>	<b>83.746,40</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.176,69	0,00	-9.176,69
a) Ayudas monetarias	-9.176,69	0,00	-9.176,69
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-91.851,07	0,00	-91.851,07
Otros gastos de la actividad	-63.964,08	-720,67	-64.684,75
Arrendamientos	-8.215,90	0,00	-8.215,90
Reparaciones y Conservación	-152,54	0,00	-152,54
Serv Profesionales Independientes	-18.991,43	0,00	-18.991,43
Primas Seguros	-389,52	0,00	-389,52
Servicios Bancarios y sim	0,00	-706,67	-706,67
Suministros	-1.731,67	0,00	-1.731,67
Otros servicios	-34.483,02	0,00	-34.483,02
Otros Tributos	0,00	-14,00	-14,00
Amortización del inmovilizado	-376,30	0,00	-376,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-165.368,14</b>	<b>-720,67</b>	<b>-166.088,81</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>165.368,14</b>	<b>720,67</b>	<b>166.088,81</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	2.500,00	12.574,38
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	273.000,00	127.357,00
Aportaciones privadas	11.000,00	18.870,42
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>286.500,00</b>	<b>158.801,80</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

Las líneas de actuación previstas en el plan de actuación se han mantenido, pero se ha producido un descenso en los ingresos esperados, y por consiguiente en los gastos, para 2019. El tercer sector es cada vez más competitivo y en general y la financiación, tanto pública como privada, sigue siendo escasa. Esto se ha notado en un menor nivel de donaciones privadas con respecto a 2018.

No obstante, la mayor desviación con respecto al plan de actuación se ha producido en la financiación pública. Esto es debido a que el convenio que se había firmado con el Ayuntamiento de Madrid para la realización de actividades culturales en el barrio de Alto de San Isidro, por valor de 207 mil euros hubo de ser desistido, dado que, al cambiar la fuerza política al frente del consistorio, también cambiaron las condiciones para el desarrollo del proyecto. En concreto:

- Los espacios donde se suponía que se iban a desarrollar las actividades, unas casetas que la Junta Municipal del Distrito de Carabanchel iba a emplazar en un terreno en rehabilitación del barrio de Alto San Isidro, no estuvieron disponibles en 2019. Tampoco existía espacio alternativo para realizar las actividades, ni partida presupuestaria aprobada dentro del proyecto para alquiler de un local.
- A mediados de octubre de 2019, no se habían aún recibido los fondos para la realización del proyecto, el cual tenía que ejecutarse íntegramente antes de 31 de diciembre de dicho año.
- La Coordinadora del Distrito informó a la Fundación de que no era posible solicitar una ampliación del plazo de ejecución y que no se preveía dar continuidad al proyecto en los presupuestos del Distrito para el año 2020.

Por estas razones, en nada imputables a la Fundación VOCES, el proyecto no se pudo ejecutar, lo que se refleja en una desviación frente al plan de actuación en sus actividades 2 y 3.

No obstante, aún con una menor financiación, los objetivos operativos de la organización se han cumplido en su mayoría gracias al compromiso y esfuerzo de los profesionales y voluntarios vinculados a la Fundación. Este compromiso se ha visto reconocido públicamente por los galardones obtenidos por VOCES en 2019, que dan idea del impacto y alcance de la labor que la Fundación realiza desde la cultura en favor de un mundo más justo y sostenible.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-7.287,01
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	376,30
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	164.991,84
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	165.368,14
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	158.081,13
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	110.656,79

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	164.991,84
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	2.954,73
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	167.946,57

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	4.438,29	0,00	0,00	4.438,29	4.438,29	92,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016	368,69	65.377,16	0,00	65.745,85	46.022,10	70,00	65.377,16
01/01/2017 - 31/12/2017	-9.729,69	238.017,59	0,00	228.287,90	159.801,53	70,00	237.942,59
01/01/2018 - 31/12/2018	-221,20	186.539,01	0,00	186.317,81	130.422,47	70,00	186.464,01
01/01/2019 - 31/12/2019	-7.287,01	165.368,14	0,00	158.081,13	110.656,79	70,00	167.946,57

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	0,00	4.438,29	0,00	0,00	0,00	4.438,29	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		60.938,87	0,00	0,00	0,00	60.938,87	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			237.942,59	0,00	0,00	237.942,59	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				186.464,01	0,00	186.464,01	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					167.946,57	167.946,57	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	219	Equipo Sonido	28/11/2019	1.288,80	1.288,80	0,00	0,00	0,00	1.288,80	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	217	EQ. Proc. Información	21/02/2019	1.665,93	1.665,93	0,00	0,00	0,00	1.665,93	0,00	0,00	0,00
		<b>TOTAL</b>		<b>2.954,73</b>	<b>2.954,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.954,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				164.991,84
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				2.954,73
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	2.954,73			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				167.946,57

**Ajustes positivos del resultado contable****DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos Porc Informac	376,30	0,00
		<b>TOTAL</b>	376,30	0,00

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	100%	9.176,69
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	100%	69.654,19
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	100%	22.196,88
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS	100%	8.215,90
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACION	100%	152,54
9. Otros gastos de la actividad	623	SERV. PROFESIONALES INDEPENDIENTES	100%	18.991,43
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS SEGUROS	100%	389,52
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	100%	1.731,67
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	100%	34.483,02
		<b>TOTAL</b>		164.991,84

**Ajustes negativos del resultado contable**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
CARLOS GARCIA DE OLALLA	31/07/2017		
JUAN JOSE MERIN REIG	19/11/2018		
BERNARDO LORENZO GONZALEZ	19/11/2018		
ANGEL HERNANDEZ MARTINEZ	19/11/2018		

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	DESEMPEÑO LABORES DE DIRECCIÓN	20.066,22

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

3.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
EVENTUAL	2,00	4,00	6,00
FIJO	2,00	1,00	3,00
<b>TOTAL</b>	<b>4,00</b>	<b>5,00</b>	<b>9,00</b>

**17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### **17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

### **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
217 Equipos para procesos de información	SONY PJ420 16 GB WIFI GPS	30/06/2015	410,74	0,00	410,74		Fines
219 Otro inmovilizado material	CUADROS DONADOS	31/12/2015	31.000,00	0,00	0,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	VESPAS DONADAS	31/12/2014	300,00	0,00	225,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	EQUIPO SONIDO	28/11/2019	1.288,80	0,00	18,01		Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PORTATIL	21/02/2019	1.665,93	0,00	358,29		Fines
	<b>TOTAL</b>		<b>34.665,47</b>	<b>0,00</b>	<b>1.012,04</b>		

### Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
CTA CORRIENTE PATRONOS	01/06/2018	51.493,31	51.493,31	48.000,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>51.493,31</b>	<b>51.493,31</b>	<b>48.000,00</b>	<b>0,00</b>

#### LEYENDA: afectaciones.

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

